ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTN

V/v tập trung đẩy mạnh cải cách

thủ tục hành chính và tăng cường
kiểm tra, xử lý các vi phạm trong

hoạt động khai thác, vận chuyển

khoáng sản làm vật liệu xây dựng

thông thường trên địa bàn tỉnh

       Bắc Giang, ngày         tháng 01 năm 2022

Kính gửi:

- Các sở, ngành: Tài nguyên và Môi trường, Kế

hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Công an tỉnh, Cục Thuế tỉnh Bắc Giang;

- UBND các huyện, thành phố.

Thời gian qua, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản

lãnh đạo, chỉ đạo các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố tăng

cường, chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước, cũng như tháo gỡ những vướng

mắc, khó khăn khi triển khai thực hiện quy định của pháp luật về lĩnh vực tài

nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là khoáng sản làm vật liệu xây dựng

thông thường (đất san lấp, đất làm gạch và cát, sỏi).

Tuy nhiên, thực tế cho thấy hoạt động giám sát, kiểm tra sau cấp phép của

cơ quan nhà nước chưa thường xuyên, dẫn đến một số doanh nghiệp được cấp

phép khai thác có sai phạm trong quá trình hoạt động (về ranh giới, độ sâu khai

thác, đổ đất không đúng địa điểm ghi trong giấy phép được cấp, đặc biệt có tình

trạng vận chuyển đất đi tiêu thụ ở ngoài tỉnh), để báo chí đưa tin, người dân

phản ánh; công tác cấp phép khai thác khoáng sản khu vực mỏ trúng đấu giá

năm 2020 còn chậm (hơn 12 tháng, kể từ ngày có kết quả trúng đấu giá đến nay

chưa có doanh nghiệp được cấp Giấy phép khai thác), chưa đáp ứng kịp thời

nhu cầu nguyên liệu đất san lấp, đắp nền các công trình xây dựng của tỉnh; tình

trạng khai thác, vận chuyển khoáng sản đất san lấp, cát sỏi trái phép còn diễn ra

tại hầu hết các địa phương, trong khi việc kiểm điểm, xem xét trách nhiệm, xử lý

kỷ luật cá nhân, tập thể liên quan để xảy ra vi phạm pháp luật về khoáng sản trên

địa bàn quản lý còn chưa nghiêm túc, chưa đủ răn đe, làm gương...

Để tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hơn nữa trách nhiệm

của người đứng đầu và cán bộ, công chức trong thực thi công vụ năm 2022 và các

năm tiếp theo; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, ngành (như kính

gửi), UBND các huyện, thành phố nghiêm túc triển khai, tập trung thực hiện các

nhiệm vụ, giải pháp quản lý về lĩnh vực tài nguyên khoáng sản như sau:

2

1. Sở Tài nguyên và Môi trường

- Khẩn trương tham mưu thực hiện, đảm bảo hoàn thành các nội dung,

nhiệm vụ về lĩnh vực tài nguyên khoáng sản được Chủ tịch UBND tỉnh giao (có

thời hạn hoàn thành trong năm 2021), xong trước ngày 31/01/2022.

- Tham mưu văn bản hướng dẫn về trình tự thủ tục, hình thức tổ chức,

thành phần tham dự và kết quả đạt yêu cầu khi tổ chức lấy ý kiến nhân dân địa

phương đối với dự án thăm dò, khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh đảm bảo

theo Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội khóa 11 về thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn (sau đây viết tắt

là Pháp lệnh) để UBND cấp huyện, UBND cấp xã nơi có mỏ khoáng sản đề nghị

cấp phép được biết, triển khai thực hiện, xong trong tháng 01/2022.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tập trung tham mưu UBND

tỉnh cấp phép đối với các mỏ khoáng sản đất san lấp đã trúng đấu giá để sớm đưa

vào khai thác giải quyết vấn đề khan hiếm đất làm hạ tầng, đắp nền công trình.

- Nghiên cứu, đề xuất UBND tỉnh ban hành kế hoạch đấu giá quyền khai thác

khoáng sản (đất, cát sỏi) năm 2022 trên địa bàn tỉnh ngay sau khi Quy hoạch

tỉnh Bắc Giang được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt (yêu cầu các khu vực mỏ

dự kiến đưa ra đấu giá phải triển khai đến địa phương, được nhân dân, chính

quyền cơ sở đồng thuận, nhất trí, không để tình trạng phê duyệt kế hoạch rồi lại

không tổ chức đấu giá được); đồng thời, trình UBND tỉnh phê duyệt bổ sung khu
vực không đấu giá quyền khai thác khoáng sản (đất, cát sỏi) trên địa bàn tỉnh theo

quy định, xong trong tháng 02/2022.

- Tăng cường giám sát, kiểm tra các mỏ khoáng sản đã cấp phép khai thác

(đất, cát sỏi); kịp thời phát hiện vi phạm, ngăn chặn và báo cáo, đề xuất UBND

tỉnh biện pháp xử lý theo quy định đối với tổ chức, doanh nghiệp tái phạm hoặc

vi phạm nhiều lần (như đình chỉ, tạm dừng hoạt động, tước quyền sử dụng giấy

phép hoặc thu hồi giấy phép khai thác).

- Chủ động báo cáo, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh kiểm điểm, nhắc nhở,
phê bình người đứng đầu địa phương để xảy ra vi phạm (sai phép, trái phép) trên

địa bàn mà không kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm theo thẩm quyền

hoặc báo cáo, đề xuất cấp trên theo quy định.

- Yêu cầu tổ chức, doanh nghiệp đề nghị cấp quyền khai thác khoáng sản

đề xuất rõ nội dung, kế hoạch, chương trình thực hiện các công việc, hạng mục

công trình hỗ trợ địa phương sau khi được cấp phép để thông báo công khai đến
thôn, bản, tổ dân phố và người dân nơi có khoáng sản khai thác biết, giám sát

trong quá trình thực hiện.

- Tổ chức triển khai, thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong Đề án

“Tăng cường công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang,

giai đoạn 2021-2025” được UBND tỉnh phê duyệt; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày

21/4/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh1.

1 Về việc tăng cường các biện pháp quản lý hoạt động khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa
bàn tỉnh

3

2. Cục Thuế tỉnh Bắc Giang

- Tập trung nghiên cứu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh biện pháp chống thất
thu đối với hoạt động khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường;

kết quả báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trong tháng 01/2022.

- Tiếp tục tăng cường công tác quản lý thuế, phí trong khai thác khoáng

sản; phối hợp với các sở, ngành liên quan kiểm tra hoá đơn, chứng từ chứng
minh nguồn gốc hợp pháp, kiểm tra việc thực hiện nghĩa vụ thuế, phí đối với

nhà nước của các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh; kịp

thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm những vi phạm về thực hiện nghĩa vụ

thuế, phí theo quy định hiện hành.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý sản lượng khai thác
của các tổ chức, doanh nghiệp được cấp phép khai thác khoáng sản được quy

định tại khoản 3 Điều 10 Quy chế phối hợp trong quản lý hoạt động khai thác

khoáng sản trên địa bàn tỉnh Bắc Giang2 (sau đây viết tắt là Quy chế phối hợp).

3. Công an tỉnh Bắc Giang

- Tiếp tục mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm trong hoạt động khai

thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường (đất san lấp, đất làm gạch,

cát sỏi) từ nay đến hết tháng 6/2022. Trước mắt chỉ đạo phòng, đơn vị chức năng

trực thuộc, Công an các huyện, thành phố tăng cường tuần tra, kiểm soát chặt chẽ

các phương tiện (tàu thuyền, ô tô) vận chuyển khoáng sản (đất san lấp, đất làm
gạch) trên địa bàn tỉnh (đường bộ, đường sông), trong đó tập trung tại địa bàn,

khu vực giáp ranh với các tỉnh Bắc Ninh, Hải Dương, Quảng Ninh; kiên quyết

đấu tranh, đề xuất xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm về tải trọng phương

tiện, vận chuyển khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp, ra ngoài phạm vi tỉnh

Bắc Giang, không đúng địa điểm đổ ghi trong giấy phép được cấp.

- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát đường thủy thành lập chuyên án, phối hợp với
Công an huyện Tân Yên, Lạng Giang tổ chức điều tra, truy bắt, xử lý nghiêm vi

phạm, kể cả xem xét xử lý hình sự các đối tượng khai thác cát, sỏi trái phép trên

tuyến sông Thương khu vực xã Liên Chung, huyện Tân Yên và xã Dương Đức,

huyện Lạng Giang thời gian gần đây; hỗ trợ phương tiện, thiết bị và lực lượng khi

cơ quan chuyên môn của huyện, UBND cấp xã đề nghị tuần tra, truy bắt và xử lý

tàu, thuyền khai thác, vận chuyển cát, sỏi trái phép tại địa phương.

4. Các Sở (Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và PTNT)

Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tập trung hướng dẫn, giải
quyết các đề nghị của doanh nghiệp trúng đấu giá quyền khai thác khoáng sản  về

trình tự, thủ tục chấp thuận đầu tư dự án, chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác và nghĩa vụ trồng rừng thay thế.

5. UBND các huyện, thành phố

- Tiếp tục quán triệt, xác định công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực tài

nguyên khoáng sản là nhiệm vụ chính trị quan trọng, thường xuyên của địa phương.

2 ban hành kèm theo Quyết định số 26/2020/QĐ-UBND ngày 03/8/2020 của UBND tỉnh

4

Đưa trách nhiệm quản lý, bảo vệ khoáng sản (đất, cát sỏi) chưa khai thác là một

trong những tiêu chí để đánh giá, xếp loại thi đua, khen thưởng người đứng đầu

cơ quan chuyên môn của huyện, UBND cấp xã trong năm 2022.

- Chỉ đạo UBND cấp xã nơi có khoáng sản tổ chức lấy ý kiến của nhân dân

khu vực mỏ dự kiến đưa ra đấu giá, khu vực mỏ trúng đấu giá tại địa phương

trước khi cấp phép thăm dò, khai thác khoáng sản đảm bảo công khai, minh
bạch, theo đúng quy định tại Pháp lệnh; thành lập, kiện toàn Ban giám sát cộng

đồng giám sát việc thực hiện của tổ chức, doanh nghiệp được cấp phép khai thác

và kịp thời thông tin các vấn đề tồn tại trong quá trình thực hiện.

- Chủ tịch UBND cấp huyện chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch

UBND tỉnh về quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn theo quy định của

pháp luật, trường hợp để xảy ra vi phạm (sai phép, trái phép) và gây hậu quả

nghiêm trọng khi khai thác, vận chuyển khoáng sản tại địa phương phải nghiêm

túc kiểm điểm, xem xét trách nhiệm và có biện pháp xử lý, kỷ luật đối với tổ

chức, cá nhân có liên quan theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Lê Ô Pích;

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ LĐVP, TH, TKCT, KTN;

+ Trung tâm thông tin;

+ Lưu: VT, TN.Toàn

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ô Pích

		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2021-12-31T13:57:47+0700

		2021-12-31T15:42:48+0700

		2021-12-31T15:43:02+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-01-01T10:05:52+0700